PROJETO DE LEI Nº CM- 097/2016

Denomina  “João  Severino  de  Azevedo”,  o  Centro
Administrativo,  localizado  no  Bairro  Belvedere  neste
Município”.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte lei:

Art.1°  Fica  denominado  “João  Severino  de  Azevedo”,  o  conjunto  de  prédios  que
comporão o Centro Administrativo do Município, localizado no Bairro Belvedere, neste Município.

Art. 2° A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local.

Art. 3º A Justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se pública.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 15 de dezembro de 2016.

Vereador Kaboja
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

PSD

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

O  Centro  Administrativo  Municipal  é  uma  grande  obra  que  será  um  marco  na
organização administrativa da Prefeitura municipal, especialmente em questão de funcionalidade e
de  economia  para  a  cidade  de  Divinópolis.  Merece,  portanto,  especial  atenção,  o  ato  de  se
denominar o Centro Administrativo, que deverá receber o nome de um  cidadão ilustríssimo de
nossa cidade: João Severino de Azevedo, grande homem que participou ativamente da vida política
e administrativa do Arraial do Espírito Santo de Itapecerica, inclusive de sua emancipação.

O  Centro  Administrativo  Municipal  será  formado  por  um  conjunto  de  prédios
administrativos, conforme indica o ofício nº 408/2016 GP-Câmara/2016, datado de 14 de dezembro
de 2016, enviado ao Presidente da Câmara,  Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja,  autor  da
proposta, pelo secretário municipal de governo, Walon Delano Campos de Castro. Tal documento
informa “que o Edifício  do  Paço Municipal,  continua  denominado e  já  está  identificado como
“Palácio da Municipalidade Deputado Jaime Martins do Espírito Santo”, o que, de forma alguma,
significa substituição ou troca de nome do Palácio da Municipalidade. Este projeto, portanto, tem
como objetivo garantir uma denominação do conjunto de prédios que abrigarão secretarias e órgãos
públicos do município transformando aquele espaço em Centro Administrativo Municipal.

Segundo os dados biográficos fornecidos por seu neto, Hilário de Oliveira Azevedo:
João Severino de Azevedo nasceu nesta cidade em quatorze de Setembro de 1868, filho de José
Severino Azevedo e Maria Madalena de Jesus. Casou-se com Dona Maria Teodoro Gontijo, tendo o
casal treze filhos: Waldemar, Geraldo, Aurora, Maria do Carmo, Antônio, João, Pedro, Benjamim,
Claudiomar, José Gontijo, Francisco, Otávio, Maria da Conceição.

João Severino administrava sua lavoura no Cemitério dos Vivos e, ao mesmo tempo,
mantinha seu estabelecimento comercial na praça da Matriz. Já não bastassem os dois trabalhos,
dedicou-se ainda a outras várias atividades:

• Foi  eleito  segundo  Juiz  de  Paz  em  1905,  tomando  posse  após  o  afastamento  do  Sr.
Francisco.

• Em 1908 foi eleito Juiz de Paz titular.

• No ano de 1909, ele teve participação ativa na Comissão que solicitava ao Governo Federal
a transferência do entroncamento da estrada de ferro, na estação Alberto Isackon, entre São
Gonçalo do Pará e a Comunidade dos Costas, para o Arraial, hoje Divinópolis.

• Também participou ativamente, no ano de 1911, do grupo que coletava assinatura e adesões
a fim de solicitar do Governador do Estado de Minas Gerais, Dr. Júlio Bueno Brandão, a
elevação do Arraial do Espírito Santo do Itapecerica à categoria de Vila.

• Materializado o sonho de emancipação, João Severino participou, como Vereador, da mesa
administrativa  da  primeira  Câmara  Municipal  da  Vila  de  Henrique  Galvão,  sendo  seu
primeiro presidente.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

• No mandato seguinte, ele tomou posse como Vereador da segunda Câmara Municipal, em
Janeiro de 1916.

• Exerceu ainda, sem remuneração, a função de Delegado de Polícia da cidade, entre os anos
de 1921 a 1925.

Foi também em Divinópolis que João Severino de Azevedo veio a falecer em 16 de
Agosto de 1954 e aqui seu nome deverá ficar eternizado no Centro Administrativo Municipal.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br